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مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر عکسدبیر سرویس

 مهربانی مردم ما
 تمام نشدنی است

 او در مورد فعالیت های مجموعه اش به »شهروند« می گوید: »حدود 8  
سال است در حوزه های مختلف حمایت از اقشار آسیب پذیر در حوزه تهران 
و تعدادی از شهرستان ها کار می کنیم؛ از راه اندازی و توسعه خانه مادر و کودک 
برای  مدرسه  راه اندازی  تا  گرفته  خانواده  سرپرست  مادران  از  حمایت  برای 

کودکان کار و تهیه و توزیع غذا میان کارتن خواب ها.«
 حیدری از شروع اجباری همکاری اش با هلال  احمر می گوید: »حقیقتا در 
ابتدای راه هیچ علاقه ای نداشتیم با هلال احمر کار کنیم. علیرغم اینکه این 
جمعیت را خیلی دوست داشتیم ولی به واسطه یکسری حرف وحدیث ها و 
پیشینه هایی در مورد نهادهای کمک رسان در جامعه علاقه ای به مشارکت 
با هلال  احمر نداشتیم. به دلیل مشکلاتی و بی اعتمادی هایی که در بین مردم 
وجود داشت دوست نداشتیم با هیچ ارگان رسمی کار کنیم. اما هلال  احمر 
یک جورهایی دست مان را در پوست گردو گذاشت که البته گفته شد به چه 

منظور است.«

هلال احمر نامه ای به ما داد که بسیار ارزشمند بود
گروه مردمی پایان کارتن خوابی مثل بسیاری از سمن ها و خیریه های دیگر 
در قصه کرونا ورود پیدا کرده است، حیدری می گوید: »در ماه های ابتدایی 
شیوع ویروس برای تهیه گان و دستکش و دیگر اقلام بهداشتی فعالیت 
می کردیم که یک روز متوجه شدیم حساب ما مسدود شده است و گفته شد 
باید با هماهنگی جمعیت هلال  احمر کار کنیم. آن زمان مجبور به همکاری 
شدیم تا اینجا انتقادی بود اما باید محاسن هر چیزی هم گفته شود؛ به واسطه 
ارتباط گیری با مسئولان جمعیت هلال  احمر در کمتر از 48 ساعت مجوز کار 
صادر شد. روی دیگر همکاری با هلال  احمر را در ادامه قصه دیدیم؛ زمانی که به 
حدود 60 شهر و روستا رفتیم و نزدیک به یک میلیارد تومان تجهیزات پزشکی 
بین بیمارستان ها توزیع کردیم. جمعیت هلال  احمر نامه ای به ما داد که جلوی 
ما را در این شهرها نگیرند. این نامه که تسهیل کننده فرآیند کمک رسانی 
برای ما بود، خیلی ارزش داشت. کل لطف هلال  احمر برای موسسه ما رفع 
مسدودی حساب ها و صدور نامه برای توزیع کمک ها بود.« آیا همین شروع 
قصه که به قول خودتان به اجبار هم بود را به فال نیک نمی گیرید؟ حیدری 
پاسخ این سوال را با ابراز علاقه عمیقش به هلال  احمری ها می دهد: »بچه های 
برخی  وارد  اشتباه  به  مجموعه  این  معتقدم  و  دارم  دوست  را  هلال  احمر 
ج از ارگان های  فضاهای رسمی و دولتی شده؛ جمعیت هلال  احمر نهادی خار
رسمی و یک نهاد مردمی است که فعالیت هایش هم باید مثل یک سازمان 
مردم نهاد باشد. امروز هم اگر جمعیت هلال  احمر بیاید بگوید این کار را انجام 
بدهید، قطعا همکاری می کنیم؛ چون دیدیم که برخلاف بسیاری از دستگاه ها 

و ارگان ها دنبال سنگ اندازی جلوی کار ما  نیستند.«
این  فعالیت های  مورد  در  کارتن خوابی  پایان  مردمی  گروه  مدیرعامل 
مجموعه به »شهروند« می گوید: »خرداد ۱۳۹6 خانه مادر و کودک به نامه خانه 
پرستو به یاری خدا و همت همیاران گروه افتتاح شد. مادرانی که از همسر خود 

جدا شده اند یا همسر آنها فوت کرده و کودک زیر هفت  سال دارند در این خانه 
ج آنها بر عهده گروه است. البته به آنها کمک  اسکان داده شده و تمامی مخار
می شود که در کوتاه ترین زمان ممکن بتوانند مستقل شوند و از همان ابتدا 
می دانند که اسکان آنها در خانه پرستو موقتی است.« خانه دیگری هم به نام 
خانه لباس برای حمایت از نیازمندان در  سال ۹6 راه اندازی شد؛  این خانه با 
خرید لباسشویی صنعتی و همت خیرین رسما شروع به کار کرد تا مکانی 
جمع آوری  از  بعد  لباس ها  باشد.  مردم  اهدایی  لباس های  جمع آوری  برای 
شسته و ضد عفونی شده و در اختیار خانواده های نیازمند و افراد بی خانمان 
قرار می گیرد.« پخت وتوزیع روزانه غذا بین کارتن خواب ها فعالیت شاخص 
دیگر این گروه مردمی است که به این نام نیز در میان مردم و خیرین شناخته 
شده اند. همه روزهای هفته پخت و توزیع غذا را در میان کارتن خواب ها و 
بی خانمان ها داریم که این میزان روزهای چهارشنبه خیلی بیشتر می شود؛ 
از کباب کوبیده گرفته تا خورشت کرفس و... نه  تنها بین کارتن خواب ها بلکه 
بین خانواده های نیازمند و در مواقعی مراکز بهزیستی و گرمخانه ها هم توزیع 

می شود.«
مهربانی  یخچال  آن  از  بعد  و  مهربانی  دیوار  ابتکار  با  خیلی ها  را  حیدری   
به  مطلق  صفر  نقطه  از  را  کارتن خواب ها  از  بسیاری  که  مردی  می شناسند؛ 
زندگی برگردانده و حالا هزاران نفر از هم وطنان نوعدوست داخلی و خارجی به 
او دست یاری داده اند. چند سالی می شود که این مجموعه، خانه امید بسیاری 
از کارتن خواب ها و کودکان کار و خانواده های بدسرپرست یا بی سرپرست 
است؛ فعالیت هایشان بسیاری از خیرین را جذب کرده؛ از حیدری در مورد 
عبارت شعارگونه پایان کارتن خوابی و کارهایی که برای رسیدن به آن می کنند، 
می پرسیم که او معتقد است: »هدف اولیه ما پایان دادن به کارتن خوابی بود؛ 
گروه هدف ما هم ابتدا فقط کارتن خواب ها بودند. اما دیدیم ما در جامعه ای 
زندگی می کنیم که متأسفانه هر روز تعداد کارتن خواب هایش بیشتر می شود؛ 
برای همین یک پله عقب تر آمدیم و سراغ بچه های بهزیستی رفتیم به  طوری 
که الان حمایت از مراکز نگهداری کودکان بی سرپرست بهزیستی را داریم و 

همزمان خدمات به کارتن خواب ها نیز ادامه دارد.«

قانون اول قضاوت نکردن آدم هاست
حمایت های این گروه از کارتن خواب ها صرفا ارایه غذای گرم نیست: »از 
میان این عزیزان اگر کسی بخواهد ترک کند و به زندگی سالم اجتماعی برگردد، 
کند  رفع  را  آسیب هایش  بتواند  تا  می کنیم  حمایتش  بشود  که  طوری  هر 
و به خانواده برگردد.« آیا در مواجهه با این گروه از مردم که به ظاهر همه چیز 
زندگی شان را باخته  و آواره کوچه و خیابان شده اند، باید به دنبال ریشه یابی 
مخالف  کارتن خوابی  پایان  موسسه  مدیر  بود؟  آسیب ها  این  بروز  علت  و 
افراد  قضاوت کردن  دنبال  هیچ وجه  »به  آدم هاست:  گذشته  در  کنکاش 
نیستیم. این قانون اول ماست و فرآیند حمایت هایمان هم به صورتی است 
که احساس قضاوت شدن را به آنها القا نکنیم. شاید باورش سخت باشد ولی 

به واسطه ارتباط گیری با 
مسئولان هلال در کمتر 

از 48 ساعت مجوز ادامه 
کار برایمان صادر شد. روی 

دیگر همکاری با هلال  احمر 
را در ادامه قصه دیدیم؛ 

زمانی که به حدود 60 شهر 
و روستا رفتیم و نزدیک به 

یک میلیارد تومان تجهیزات 
پزشکی بین بیمارستان ها 

توزیع کردیم، جمعیت 
هلال  احمر نامه ای به ما 

داد که جلوی ما را در این 
شهرها نگیرند. این نامه 
که تسهیل کننده فرآیند 
کمک رسانی برای ما بود 

خیلی ارزش داشت

گفتوگوبایکفعالاجتماعیهمراهباجمعیتهلالاحمر
پایانمعضلبزرگکارتنخوابی حمایتاز در

ما کارتن خوابی داشتیم که پزشک بود یا شاعر معروفی که چند کتاب از او چاپ 
شده بود؛ مدال آور بازی های آسیایی یا دامدار نمونه. همه اینها کارتن خواب 
شده بودند ولی اینکه ما بخواهیم گذشته این آدم ها را باز کنیم و در زندگی شان 
با  را نکرده ایم. ما  کار  این  کنیم، اصلا درست نیست و هیچ وقت  کنکاش 

امروزشان کار داریم که ببینیم چه کاری می توانیم برایشان انجام دهیم.«

یادی یک شبه از رفاه به هیچ رسیده اند کارتن خواب های ز
 چه می شود که یک آدم متشخص و دارای جایگاه قابل قبول در جامعه به 
کارتن خوابی می رسد؟ حیدری به مشکلات روزافزون اقتصادی و فشارهای 
معیشتی که شروع آسیب های رفتاری و اجتماعی است به  عنوان اصلی ترین 
عامل سخن می گوید: »هر چه وضع اقتصادی بدتر شود به پیامد آن زندگی های 
زیادی تحت  تأثیر قرار می گیرد و نهایتا کارتن خوابی بیشتر می شود. ۹0 درصد 
آدم ها در کشور ما به این علت به سراغ کارتن خوابی می روند که حداقل ها را 
دریافت نکرده اند. این حداقل ها می تواند در خانواده یا در مدرسه یا جامعه 
باشد. در این بین وضع اقتصادی بسیار تأثیرگذار است؛ به  طوری که در طول 
این سال ها کارتن خواب های بسیار زیادی دیدیم که به واسطه یک شب از یک 

زندگی در رفاه به کارتن خواب تبدیل شدند.«
 این فعال اجتماعی علاوه بر نقد به مسئولان سهمی هم برای مردم قائل 
است زمانی که آن قدر درگیر زندگی های خودمان می شویم که از حال دیگری 
را  را پوشیدم و بهترین ماشین  غافل هستیم:   »من روزی بهترین لباسم 
خریدم بدون اینکه حواسم به همسایه ام باشد؛ همسایه آن قدر آبرومند بود 
که هیچ وقت برای کمک گرفتن به من مراجعه نکرد و مشکلات و سختی ها 
کارتن خواب های هرندی  به  نفر  نهایتا یک  که  انباشته شد  روی هم  آن قدر 
 اضافه شد. ما امروز داریم جبران خسارت می کنیم و بدهی خودمان را به جامعه

 پس می دهیم.« 

توانمندسازی گروه های هدف بعد از تأمین نیازهای اولیه
تهران هزاران کارتن خواب دارد؛ کانال تلگرامی مجموعه پایان کارتن خوابی 
بیش از ۱۱ هزار عضو و در ۳۱ شهر سراسر کشور دفتر نمایندگی و در 4 کشور 
ج از ایران حامیان دلگرم کننده دارد. بسیاری از کسانی که امروز در این  خار
گروه مردمی مشغول تهیه و طبخ غذا هستند، خودشان زمانی تحت پوشش 
توانمندسازی  زمینه  در  حمایت هایی  درباره  حیدری  بوده اند.  مجموعه 
کارتن خواب ها و بی خانمان ها بعد از بهبود می گوید:   »قاعدتا کارتن خوابی 
که پاک می شود، تلاش می کنیم تا کار و درآمدی برایش فراهم شود. زمانی که 
خوراک  و پوشاک و بهداشت کارتن خواب ها که برآورده شود، اگر مایل بودند 
کمپ  هزینه های  تمام  می شوند.  داوطلب  پاک شدن شان  برای  و  می آیند 
پرداخت می شود تا پاک شوند و برای شان شغلی دست و پا می کنیم. در این 
میان یکسری آموزش ها هستند که تضمین درآمد و بازار کار آنچنانی ندارند؛ 
مثل قالی و گلیم بافی که زمان زیادی برای تولید محصول می گیرد و نهایتا 
مشخص نیست فروش برود یا نه. کارتن خواب بهبودیافته نیاز دارد از همان 

روز اول درآمد داشته باشد. پس شغل های درآمدزا برایشان بهتر است.« 

حال مردم خوب نیست اما مهربانی شان تمام نمی شود
علی حیدری از روحیه کار خیر و نوعدوستی که سابقه دیرینه در مردم دارد، 
می گوید: »مهربانی مردم تمام شدنی نیست؛ مردم ما در  سال 57 که نفت نبود 
در صف های چندساعته نفت می ایستادند؛ دو تا ظرف نفت می گرفتند و آن را 
به خانه خودشان نمی بردند. به همسایه شان که تازه بچه دار شده بود یا پیر و 
ناتوان بود، می دادند. یا در دوره جنگ ناب ترین و بهترین جوانان ما در آن دوره 
شهید شدند. ما باکری را داشتیم که وقتی شهردار شد دستور داد حقوقش 
از  باکری ها  که  با مردمی طرف هستیم  بریزند. پس ما  کارگران  را به حساب 
بطن شان بیرون آمده اند. برخی از مردم ما امروز محتاج هستند که برای خریدن 
غ شانه ای ۳ هزار تومانی صف تشکیل می دهند یا برای خرید کره. این  تخم مر
شرایط سخت مردم را به ظاهر به سمتی سوق می دهد که به همدیگر فکر 
نکنند؛ اما این اشتباه است. وقتی یک ویدیو از یک خانمی که میان زباله ها 
زندگی می کرد، منتشر کردم بیش از 500 نفر به من پیام دادند که چطور باید به او 
کمک کنند؛ این یعنی مهربانی بی پایان و ذاتی مردم. حال مردم این روز ها خوب 

نیست اما ذات شان عوض نمی شود.«
گفتنی است جمعیت هلال احمر در  سال های اخیر سیاست های جدیدی 
سازمان های  و  خیر  امور  ظرفیت  از  منسجم  و  ساختارمند  استفاده  برای 
منسجم  حرکت  با  که  طوری  به  است،  داده  قرار  کار  دستور  در  مردم نهاد 
هماهنگ از موازی کاری جلوگیری و نتایج کمك و حمایت ها به  صورت متعادل 

بین جوامع هدف مشاهده شود.
کار خیر باید به عنوان یکی از ملزومات توسعه کشور مورد توجه قرار گیرد و 
بر  باشد.  نظارت وجود داشته  و  انسجام بخشی  و  آن، جهت دهی  در مسیر 
همین اساس جمعیت هلال احمر با بیش از ٤٠ موسسه خیریه و مردم نهاد 
و  صحیح  جهت دهی  بر  علاوه  تا  داده  تشکیل  همکاری  و  مشارکت  شبکه 
شاهد  و  شود  برقرار  نیز  هم افزایی  آنها  میان  حمایت ها،  مسیر  به  عادلانه 

توسعه امور خیر و رفع آسیب ها باشیم . 

اتفاقیبودکهکمکمشــیرینشــد همکاریباهلالاحمر

]راضیه زرگری[ از چهارشنبه شب هایی می گوید که در منطقه شوش و هرندی و مولوی غذا توزیع می کردند؛ وقتی برای نخستین بار با 15 پرس غذا تصمیم گرفت میزبان کارتن خواب ها 
باشد، لذت این یک شب برایشان آنچنان ماندگار شد که تصمیم بر ادامه این رویه گرفتند. آشپزخانه ای در میدان شهدا اجاره کرده و کارشان شروع می شود. گروه مردمی »پایان 
کارتن خوابی« که مجوزش را از وزارت کشور گرفته، برای نخستین بار به کارتن خواب ها کارت شناسایی داد؛ کارت هایی که به آنها هویت می دهد تا احساس کنند به  عنوان عضو این 
گفت وگو  او به بهانه مشارکت سازمان های مردم نهاد با جمعیت هلال  احمر در سال های اخیر  با  کارتن خوابی است.  گروه مردمی پایان  جامعه هستند. علی حیدری، مدیرعامل 
آن را به فال نیک گرفت. این فعال اجتماعی از معضل کارتن خوابی و تلاش برای  کردیم. حیدری از شروع اجباری همکاری با هلال  احمر گفت که به  واسطه اعتمادسازی می توان 

پایان دادن به آن صحبت کرد و از مهربانی تمام نشدنی مردمی گفت که شاید به واسطه شرایط سخت اقتصادی حال شان خوب نباشد اما ذات شان تغییر نکرده است. 


